证券代码：000766        证券简称：通化金马        公告编号：2022-24

通化金马药业集团股份有限公司

关于股东权益变动暨公司控制权发生变更的提示性公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

本次权益变动将导致公司实际控制人发生变更，持股数量 190,000,000股、

持股比例 19.66%的于兰军先生被动成为公司新实际控制人，请投资者谨慎投资，

注意风险。

2022 年 6 月 9 日，通化金马药业集团股份有限公司（以下简称“公司”、

“通化金马”、“上市公司”）接到股东北京晋商联盟投资管理有限公司（以下

简称“北京晋商”）转来的江苏省苏州市中级人民法院出具的《江苏省苏州市中

级人民法院执行裁定书》【（2021）苏 05 执 1173 号之四】（以下简称“执行裁定

书”）和中国证券登记结算有限责任公司出具的《证券过户登记确认书》以及《关

于同意于兰军成为上市公司实际控制人的函》。基于发生权益变动，并导致公司

控制权发生变更，现将相关事宜公告如下：

一、基本情况

公司股东北京晋商及其他相关方因与东吴证券股份有限公司（以下简称“东

吴证券”）质押式证券回购纠纷，江苏省苏州市中级人民法院受理此案，并于 2021

年 8 月 26 日出具了《江苏省苏州市中级人民法院民事判决书》【（2021）苏 05

民初 21 号】，判决北京晋商在规定时间内向东吴证券归还借款本金并支付罚息等

相关费用，如北京晋商不履行，法院将拍卖、变卖北京晋商持有的部分通化金马

股票。

根据上述判决，江苏省苏州市中级人民法院分别于 2022 年 3 月 23 日至 24

日、4 月 17 日至 18 日两次拍卖北京晋商所持通化金马 3943 万有限售条件的股

份，根据拍卖结果，两次拍卖均已流拍。

详情请见公司此前披露的公告编号为 2021-37的《关于控股股东收到民事判

决书的公告》、公告编号为 2021-43 的《关于控股股东收到执行裁定书的公告》、

公告编号为 2022-3 的《关于控股股东所持公司部分股份解除质押及将被司法拍

卖的提示性公告》、公告编号为 2022-5的《关于控股股东所持公司部分股份被司

法拍卖的进展公告》、公告编号为 2022-14 的《关于股东所持公司部分股份被司

法拍卖的进展公告》等相关公告。

2022 年 6 月 9 日，公司接到北京晋商转来的《江苏省苏州市中级人民法院

执行裁定书》【（2021）苏 05 执 1173 号之四】，经法院裁定：将北京晋商联盟投

资管理有限公司持有的证券简称通化金马，证券代码 000766 限售流通股共 3943

万股股票作价人民币 175,857,800 元，交付东吴证券股份有限公司抵偿债务，

该股票所有权自本裁定书送达申请执行人东吴证券股份有限公司时起转移。

二、受让方基本情况

企业名称：东吴证券股份有限公司

统一社会信用代码：91320000137720519P

企业类型：股份有限公司(上市)

住所：苏州工业园区星阳街 5号

法定代表人：范力

注册资本：500750.265100 万人民币

经营范围：证券经纪；证券投资咨询；与证券交易、证券投资活动有关的财

务顾问；证券承销与保荐；证券自营；证券资产管理；证券投资基金代销；为期

货公司提供中间介绍业务；融资融券业务；代销金融产品业务。（依法须经批准

的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

三、本次执行裁定书的主要内容

2022 年 2 月 11 日，东吴证券股份有限公司书面申请如果上述股票第二次

拍卖流拍，其同意以第二次拍卖保留价 175,857,800元接受上述股票的抵债。

江苏省苏州市中级人民法院认为，东吴证券股份有限公司的抵债申请符合法

律规定，应予准许。根据《最高人民法院关于人民法院民事执行中拍卖、变卖财

产的规定》第十六条、第二十条之规定，裁定如下：

将北京晋商联盟投资管理有限公司持有的证券简称通化金马，证券代码

000766 限售流通股共 3943 万股股票作价人民币 175,857,800 元，交付东吴证

券股份有限公司抵偿债务，该股票所有权自本裁定书送达东吴证券股份有限公司

时起转移。

本裁定送达后即发生法律效力。

四、本次权益变动前后相关股东持股变动情况

根据《江苏省苏州市中级人民法院执行裁定书》【（2021）苏 05执 1173号之

四】及相关规定，2022 年 6 月 8 日，本次司法裁定的北京晋商持有的公司 3943

万股限售流通股已过户至东吴证券－浦发银行－东吴汇智 35 号集合资产管理计

划名下，并取得中国证券登记结算有限责任公司出具的《证券过户登记确认书》。

本次权益变动前后的情况如下表：

股东姓名

或名称

本次司法裁定前持有股份   本次司法裁定后持有股份

股数(股)
占总股本

比例
股数(股)

占总股本

比例

北京晋商 180,464,945 18.67% 141,034,945 14.59%

苏州晋商联盟

陆号投资中心

（有限合伙）

8,289,201 0.86% 8,289,201 0.86%

苏州晋商联盟

柒号投资中心

（有限合伙）

7,517 0.00% 7,517 0.00%

小计 188,761,663 19.53% 149,331,663 15.45%

东吴证券－浦

发银行－东吴

汇智 35号集合

资产管理计划

0 0% 39,430,000 4.08%

备注：北京晋商联盟投资管理有限公司、苏州晋商联盟陆号投资中心（有限

合伙）、苏州晋商联盟柒号投资中心（有限合伙）为一致行动人。

五、公司控制权变更情况

目前本公司第一大股东为于兰军先生，2019 年 8 月通过协议方式获得本公

司 190,000,000 股股份（占上市公司总股本的 19.66%）。2019 年 7 月 22 日，于

兰军先生作为公司第二大股东，在简式权益变动报告书中出具《不谋求上市公司

控制权的声明》:“除经北京晋商书面同意，本人自取得上市公司 19.66%股份之

日起未来 3年内不以任何方式直接或间接增持上市公司股份，不单独或与他人共

同谋求上市公司第一大股东、控股股东或实际控制人地位；不谋求或采取与本次

股份转让交易对方一致行动或通过协议等其他安排，与本次股份转让交易对方共

同扩大所能够支配的上市公司股份表决权的数量；不与任何第三人签署一致行动

协议，以成为上市公司第一大股东、控股股东或实际控制人。”。

北京晋商鉴于上述声明及自身债务诉讼引发的司法强制处置导致其持有上

市公司股份持续减少的实际，为了维护上市公司全体股东利益，避免因北京晋商

自身的潜在风险对上市公司的正常生产经营产生任何不确定性的影响，2022年 6

月 9日，北京晋商向于兰军先生出具了《关于同意于兰军成为上市公司实际控制

人的函》，北京晋商书面同意于兰军先生成为上市公司的实际控制人。

根据《上市公司收购管理办法》第八十四条的有关规定，投资者具有下列情

形之一的，为拥有上市公司控制权：（三）投资者通过实际支配上市公司股份表

决权能够决定公司董事会半数以上成员选任；（四）投资者依其可实际支配的上

市公司股份表决权足以对公司股东大会的决议产生重大影响。故自上述股份过户

登记完成后，于兰军先生成为公司控股股东，并成为公司新实际控制人。

六、其他说明及风险提示

1、本次权益变动不涉及要约收购。

2、相关信息披露义务人将按照《上市公司收购管理办法》等相关法律、法

规、规范性文件的规定，在中国证监会指定的信息披露网站巨潮资讯网披露本次

权益变动涉及的权益变动报告书等相关文件。

3、本次股权变动不会影响公司的正常生产经营，不会对公司持续经营能力

等产生重大不利影响，也不会导致公司股权分布不具备上市条件，不存在损害公

司及中小股东利益的情形。

4、公司指定的信息披露媒体为《上海证券报》《中国证券报》《证券时报》

及巨潮资讯网，有关公司信息均以公司在上述指定媒体披露信息为准，敬请广大

投资者注意投资风险。

七、备查文件

1、《江苏省苏州市中级人民法院执行裁定书》（2021）苏 05执 1173号之四

2、北京晋商出具的《关于同意于兰军成为上市公司实际控制人的函》

通化金马药业集团股份有限公司董事会

2022年 6月 9日